
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-97

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.  A) 
DEL D.LGS.  50/2016 E SS.MM.II.  ALLE DITTE INFOCLIP SRL E IDEA SRL PER L’ 
ACQUISTO  DI  GIORNALI,  RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO 
DELLA BIBLIOTECA SAFFI PER EURO 570,60 – BILANCIO 2022

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 27/11/2022

21/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-97

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. ALLE DITTE INFOCLIP SRL E IDEA SRL PER L’ ACQUISTO DI 
GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
SAFFI PER EURO 570,60 – BILANCIO 2022

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal 
DL 77/2021 “Decreto semplificazioni 2021” art. 51;

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 27/01/2022 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa e Media Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         PREMESSO:

- che la Biblioteca Saffi, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento del 
Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali e il manifesto UNESCO 
sulla biblioteca pubblica, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura e a for-
nire informazioni e servizi all’utenza, ponendosi come centro informativo locale;
 
- che la civica Biblioteca SAFFI è da sempre punto di accoglienza culturale e sociale di giovani e 
anziani, in un territorio in cui le criticità sono da sempre monitorate, in un’ottica di miglioramento e 
attenzione a pubblici differenziati, per età, cultura, nazionalità. L’accesso ad anziani e anche a gio-
vani disoccupati, specie in questo periodo, rende la funzione di questa struttura anche preventiva nei 
confronti del disagio; 

- che l’offerta di servizi di informazione attraverso quotidiani e/o riviste ad un’utenza di persone che 
non ha grandi possibilità economiche, riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per una 
biblioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere le migliori possibili condi-
zioni di accesso al servizio attraverso la presenza di riviste e quotidiani;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per il buon esito delle attività e il buon funzionamento della Biblioteca si debbono quindi so-
stenere spese per promuovere un’informazione varia, provvedendo all’acquisto di quotidiani nonché 
riviste su diversi argomenti e tematiche; 

CONSIDERATO:

- che è stato richiesto il preventivo alla ditta Infoclip S.r.l. per la fornitura in abbonamento de “Il Se-
colo XIX”, alla ditta Idea S.r.l. per le testate “Focus”, “Giallo Zafferano”, “Meridiani”, “National 
Geographic”, ”Pc Professionale”, “Star Bene” e “Vita in Campagna”.

- che tali ditte, hanno inviato due preventivi, conservati agli atti d’ufficio, dettagliando i prezzi 
unitari delle testate presenti nel proprio portafoglio;

- che sulla base di tali preventivi, verranno acquistate in abbonamento le seguenti testate:

Testata Fornitore Prezzo
IL SECOLO XIX INFO CLIP € 356,00
FOCUS IDEA SRL € 24,00
GIALLO ZAFFERANO IDEA SRL € 14,70
MERIDIANI IDEA SRL € 23,00
NATIONAL GEOGRAPHIC IDEA SRL € 39,00

PC PROFESSIONALE IDEA SRL € 39,90

STAR BENE IDEA SRL € 19,00

VITA IN CAMPAGNA IDEA SRL € 55,00

Ritenuto pertanto di affidare direttamente,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura in abbonamento delle testate individuate nell’elenco sopraindicato per l’impor-
to complessivo di euro 570,60 (spese di spedizione e oneri fiscali compresi), che si ritiene congruo 
in quanto in linea con i prezzi di mercato di tale tipologia di prodotti, ed in particolare:

- per euro 356,00 alla ditta Infoclip S.r.l. per la fornitura in abbonamento della seguente testa-
ta: il Secolo XIX;

- per euro 214,60 alla ditta Idea S.r.l., per la fornitura in abbonamento delle seguenti testate: 
Focus, Giallo Zafferano, Meridiani, National Geographic, Pc Professionale, Starbene e Vita 
in Campagna;

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto inoltre:
- di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Maria Maimone, Direttore dei Mu-
nicipi Bassa e Media Val Bisagno, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’uffi-
cio;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) D.Lgs. 50/2016:

•  alla ditta Infoclip S.r.l. (Cod. Benf. 60412)  con sede legale in via R. Lepetit 8/10, 
cap  20155,  Regus  Business  Centre  –  Milano  -  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale 
04842560965, per l’importo di euro 356,00 la fornitura in abbonamento della testata 
“Il Secolo XIX”;

•  alla ditta Idea S.r.l. (Cod. Benf. 60424) con sede legale in via Lago Trasimeno 23, 
cap 36015 – Schio (VI) - Partita IVA e Codice Fiscale 02641370248, per l’importo 
di euro 214,60 la fornitura in abbonamento delle testate “Focus”, “Giallo Zafferano”, 
“Meridiani”,  “National  Geographic”,  “Pc  Professionale”,  “Starbene”  e  “Vita  in 
CAmpagna”; 

2)  di impegnare la somma complessiva di € 570,60, comprensiva di Iva assolta in base all’art. 
74 Dpr 633/72, al capitolo 69443 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” del bi-
lancio 2022 -  P.D.C. U.1.3.1.2.1 - cdc 1554.627, così suddiviso:

- euro 356,00 a favore di Infoclip S.r.l. – cod. benf. 60412 – SMART CIG Z9C38AEFDE. 
(IMP. 2022/15778);

- euro 214,60 a favore di Idea S.r.l. – cod. benf. 60424 – SMART CIG Z6638AF100. (IMP. 
2022/15780);

3)  di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Maria Maimo-
ne, Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno che ha già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

4)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6)  di dare atto, inoltre, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)  di dare infine atto: 
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

 Il Direttore dei Municipi
 Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-97

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL D.LGS. 
50/2016  E  SS.MM.II.  ALLE DITTE  INFOCLIP  SRL E  IDEA SRL PER  L’  ACQUISTO  DI 
GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
SAFFI PER EURO 570,60 – BILANCIO 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


